Sed iam uerborum Senecę piget. Hęc tamen inepti: & insipidi: & insulsi hoīs ioca nō preteribo. Quidnā sunt inqt tā magni sensus. Q. Ennii: ut licet scripti sint iter hīrosicos: possunt tamē inter unguētatos placere. Et quū reprehēdisset uersus quos supra de Cethego posuimus: q̄ huiusmodi inqt uersus amāt liceat sibi: & eosdē admirari: & Sotherici lectos. dign⁹ sane Seneca uideatur lectiōe: ac studio adolescētū: q̄ honorē colorēq; ueteris orōnis Sotheri lectis cōpararit: quasi minime. s. grę & relictis iā cōtēptisq;. Audies tamē cōmemorari: ac referrī pauca quēdā: quę ipse idē seneca benedixit. Quale est illud qđ in hoīem auarę & auidū: & pecunię sitientē dixit. Quid. n. refert q̄cum habeas? multo illud plus est: qđ nō habes. Bene hoc sane bene. Sed adolescētum indolē: nō tam iuuāt quę benedicta sūt: q̄ inficiūt: quę pessime. Multoq; magis: si & plura sint: quę deteriora sunt. Et quēdam in his nō pro ENOVIAMATI: id est cōmentatione aliqua rei parue ac simplicis: sed in re ancipiti pro consilio dicuntur.

Lictoris uocabulū qua ratione conceptum ortūq; sit. & super eo diuersę sententię Valgi Ruffi: & Tullii Ciceronis liberti acceptę. Cap. iiii.

Algius Ruffus in secūdo libro: quos inscripsit de rebus per epistolā quęsi / Lictor
 uis: lictorē dicit a ligādo appellatū esse q̄ quum magistratus populi Romani uirgis quēpiam uerberari iussissent: crura eius: & manus uinciriq; a uiatore solita sint. Isq; qui ex collegio uiatorū officiū ligandi haberet. lictor sit appellatus utitur q̄ ad eam rem testimonio. M. Tullii uerbaq; eius refert ex oratione: quę dicta est pro C. Rabirio. Lictor inquit colliga manus. Hęc ita Valgius: & nos sane cum illo sentimus. Sed Tyro Tullius. M. Ciceronis libertus lictorem uel a lino uel a licio dictum scripsit: Licio enim transuerso: quod linium appellatur: qui magistratibus inqt p̄ministrabāt: cincti erāt. Si quis autem est: qui propterea putet probabilius esse quod Tyro dixit: quoniam prima syllaba in lictore: sicuti in licio producta est: & in eo uerbo: quod est litigo correpta est: nihil ad rem istam pertinet. Nam sic a ligando lictor: ut a legendo lector: & a uincendo uictor: & a tuendo tutor: & a struendo structor: p̄ductis: quę corripiebantur uocabulis dicta sunt.

Ex. Q. Ennii septimi annaliū uersus quibus depingitur finiturq; ingenium: comitatq; hominis minoris erga amicum superiorem. Cap. iiii. i

Esriptū. definitūq; est a. Q. Ennio in annali septimo graphicę admodum. s. Geminus seruilus
 dteq; sub historia Gemini Seruilii uiri nobilis: quo īgenio: qua comitate: q̄ modestia: qua fide: q̄ liguę parsimonia: qua loquēdi opportunitate: q̄ tra rerū antiquarū: morūq; ueterū: ac nouorū scia: q̄ traq; seruādi tuēdiq; secreti religione. Qualibus deniq; ad minuēdas uitę molestias: fomētis: leuamētis: solatiis amicū esse cōueniat hoīs genere: & fortuna superioris. Eos uero uersus nō minus frequēti: assiduoq; memoratu dignos puto: q̄ philosophorū de officiis decreta. Ad hęc odor qudā uetustatis i his uersibus tā reuerēdus ē: suauitas tā impromiscua: tāq; ab omni fūco remota est: ut mea quidem sententia pro antiquis sacratisq; amicitie legibus obseruādi: tenēdi: colēdiq; sint. Quapropter ascribēdos eos existimaui. Siquis iam statim desideraret. Hocce locutus: uocat: qui cum bene sępe libenter Mensam sermonesq; suos: rerum suarum Comiter impartit: magna cum lapsa diei Pars foret: e summis rebus: paruisq; regundis

LIBER

Parte fuisset: de paruis: summisq; gerendis
 Consilio: induforo: lato: sanctoq; lenatu
 Cui res audacter magnas: paruaq; iocumq;
 Eloqueret: quæ tincta malis: & quæ bona dicto
 Euomere: siquid uellet tutoq; locaret.
 Quo cum multa uolup. ac gaudia: clamq; palamq;
 Ingenium cui nulla malum sententia suadet:
 Ut faceret facinus leuis: haud malus: idem
 Ductis: fidelis: suauis homo: facundus: suoq;
 Contentus: atq; beatus: scitus: secunda loqueres: in
 Tempore commodus: & uerborum uir paucorum
 Multa tenens antiqua: sepulta & sæpe uetustas
 Quæ facit: & mores ueteresq;: nouosq; tenentem.
 Multorum ueterum leges: diuumque hominumque
 Prudentem. qui multa loqui uet: tacere uel posset.
 Hunc inter pugnas compellat seruilus sic. T. Helium Scillonem dicere solitū serū
 Q. Ennium de semetipso hæc scripsisse: picturamque istam morum & ingenii ipsius
 Q. Ennii factam esse.

Sermo Tauri philosophi de modo atq; ratione tolerandi doloris: secundum stoicorum decreta.

Cap. v.

lebadia q

Vum delphos ad pythia: cōuentumq; totius ferme græciæ uisendum philosophus Taurus iret: nosq; ei comites essemus: inq; eo itinere lebadia uenisset quod est oppidū atticū: in terra boetia. Affertur ibi ad Taurū amicū eius quē piā nobile in stoica disciplina philosophū ægra ualitudine oppressum decumbere. Tunc omissō itinere: quod alio maturādū erat: & relictis uehiculis: pergit eum prope uidere. Nosq; de more: quē in locū cūque iret: secuti sumus. Et ubi ad ædes: in quibus ille agrotus erat peruenimus: uidemus hominē doloribus: cruciatibusq; allabi: quod græci *Χωλον*: idest laxū intestinū dicūt: & febri simul adrapida afflicti: gemitusq; ex eo cōpressos erumpere. spiritusq; & anhelitus e pectore eius euadere: non dolorem magis indicantes: q̄ pugnam aduersus dolorem. Post deinde quum Taurus & medicos accersisset: collocutusq; de faciēda medela esset: & eum ipsum ad retinendā patientiam testimonio tolerantia: quam uidebat: perhibito: stabilisset: egressique deinde ad uehacula: & ad comites rediremus. Vidistis inquit Taurus: non sane iucundū spectaculum: sed cognitu tamen utile congregantes: compugnantesq; philosophum & dolorem. facebat uis illa: & natura morbi: quod erat suum: distractionem: cruciatūq; membrorum. Facebat contra ratio: & natura animi quo erat æq; suum. Perpetiebatur: & cohibebat: coercebatq; intra sese uiolentias effrenati doloris. Nullos eiulatus: nullas cōplorationes: ne ullas quidem uoces indecoras edebat. Signa tamen quædam (sicut uidistis) existebant uirtutis & corporis de possessione hominis pugnantū. Tum electatoribus Tauri iuuenis in disciplinis philosophiæ non ignarus. Si tāta inq; doloris acerbitas est: ut cōtra uolūtate: cōtraq; iudiciū animi nitatur: i uitiumq; hominem cogat ad gemendū: confitendūq; de malo morbi sæuiētis: cur dolor apud stoicos indifferēs esse dicitur: non malū? Cur deinde aut stoicus homo cogi aliquid potest: aut dolor co

gere: quum & dolorem stoici nihil cogere: & sapiētem nihil cogi posse dicant: Ad ea
 laurus uultu iam p̄p̄modū latiore: delectatus enim iā uidebatur: illecebra quęstio
 nis. Si iā amicus inq̄t hic noster melius ualeret: gemitus eiusmodi necessarios a calu-
 mnia defendisset: & hāc opinor tibi quęstionē dissoluisset. Me autē scis cum stoicis nō
 bene cōuenire: uel cū stoica poti⁹ disciplina. Est enim pleraq; & sibi & nobis icongru-
 ens sicut i libro quē sup̄ ea recōposuimus d̄claratur. Sed ut tibi a me mos geratur: di-
 cā ego indoctius ut aiūt: & apertius quę fuisse dictū: puto sinuosius: atq; solertius: si
 quā uic adesset stoicoꝝ. Nosti. n. credo uerbū illud uetus & peruulgatum ἀνανοεσε
 πομπῶς εἶπε. καὶ σαφέστερον λέγει: idest indoctius rudi⁹q; quodāmodo loquere: &
 apertius: ac clarius fare. atq; hīc exorsus de dolore: atq; gemitu stoici agrotātis ita dis-
 seruit. Natura inq̄t oīum rerum: q̄ nos genuit induit nobis: inoleuitq; i ipsis statī pri-
 mīs: q̄bus nati sumus: amorē nostri: & caritatē ita prorsus ut nihil quicquā esset cari⁹
 p̄sūs q; nobis: q̄ nosmetipsi. Atq; hoc esse fundamētū rata est cōseruādē hoīum p̄pe-
 nitatis: si unusq; q; nostrū: simulatq; edictus i lucē foret: hāc prius reꝝ sensuum. affe-
 ctionēq; capet: quę a ueteribus philosophis τὰ πρῶτα καὶ ἀφύσιν. idest scdm naturam
 prima appellata sunt: ut oībus scilicet corporis sui cōmodis gauderet: ab cōmodis in
 oībus abhorreret. Postea p̄ incrementa etatis exorta a seminib⁹ suis ratio est: & utendi
 cōsiliū reputatio: & honestatis utilitatēq; uere cōtemplatio: subtiliorq; & exploratio
 cōmodorū delectus: atq; ita p̄ ceteris oībus enituit: & p̄fulsit decori & honesti di-
 gnitas. Ac si ei retinēdē obtinēdēue incōmodū extrinsecus aliqd̄ obstaret: cōtēptū est.
 Neq; aliud esse uere & simpliciter bonū: nisi honestū. Aliud quicq; malū: nisi qd̄ tur-
 pe esset existimatū est. Reliqua oīa quę in medio foret: ac neq; honesta essent: neq; tur-
 pia: neq; bona eē: neq; mala decretū est. Productiōes tamē: & relationes suis quęque
 momētis distinctæ diuisęq; sunt. Quę τὰ πρῶτα ἢ τοῦ μὲν καὶ ἀπὸ τοῦ τοῦ μὲν καὶ ἢ τοῦ μὲν ipsi uo-
 cant. Propterea uoluptas quoq; & dolor: quod ad finē ipsum bene beateq; uiuendi p̄-
 tinet: & in mediis relicta: & neq; in bonis neq; in malis iudicata sunt. Sed. n. quoniam
 hic primis sensibus doloris: uoluptatisq; ante cōsiliū: & ratiois exortū recēs natus ho-
 mo imbutus est: & uoluptati quidā natura cōciliatus: a dolore autē quasi a graui quo-
 dā inimico abiūctus: alienatusq; est: iccirco affectiones istas primitus penitusq; indi-
 catio post addita cōuellere: obstrpare: atq; extinguere uix potest. Pugnat autē cū
 iis semp: & exultantes eas opprimit: obteritq; & parere sibi atq; obedire cogit. Itaque
 uictis philosophum ratione decreti sui nixum cum petulantia morbi: dolorisque ex-
 ultantia colluctātem: nihil cedentem: nihil confitentem: neq; ut pleriq; dolentes solēt
 euāntem: atq; lamētantē: ac miserē sese & infelicē appellātem: sed acres tantū anhel-
 tus & robustos gemitus edētem: signa atq; indicia nō uicti: neq; oppressi a dolore sed
 uincere cum: atq; opprimere enitētis. Sed haud scio inq̄t: an dicat aliquis: ipsum illud
 quod pugnat: qd̄ gemit: si malū dolor non est: cur necesse est gemere & pugnare. Qd̄
 enim omnia quę nō sunt mala: molestia quoq; omni non caret: sed sunt pleraq; noxa
 quidā magna: & pernicie priuata: quia nō sunt turpia. Cōtra naturę tamen mansuetu-
 dinē: lenitatemq; opposita sunt & infesta: per obscurā quādā ipsius naturę cōsequē-
 tiā. Hęc ergo uir sapiens tolerare: & cōtari potest nō omnino sensum sui amittere po-
 test. ἀναλυσία. idest indolētia enim: atq; ἀπαθία. idest impassibilitas: non meo tan-
 tum inq̄t: sed quorūdam etiam ex eadem porticu prudentiorū hominū sicut i iudicio